
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 

Determinazione n. 134 

 
OGGETTO: Contratto d ’appalto di servizi avente ad oggetto: “ Manutenzioni 

varie e operazioni cimiteriali  periodo 01.01.2021 –  31.12.2023” - CIG: 

ZCC2FFB900.  Risoluzione consensuale anticipata del contratto ai sensi  

dell ’articolo 1372 C.c. .  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 302 del 18.12.2020 sono stati approvati il Capitolato 

d’appalto e l’Elenco prezzi unitari relativi all’appalto “Manutenzioni varie e 

operazioni cimiteriali periodo 01.01.2021 -31.12.2032; 

- è stata attivata procedura concorrenziale ex art. 36 del D.lgs. 50/2016, tramite 

valutazione di n. 8 preventivi; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, 

acquisita al prot. 0005540 del 18.12.2020; 

Visti: 

- il verbale di gara in data 28.12.2020 a seguito del quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della gara alla ditta Olivero Gerolamo Falegnameria, avendo 

offerto un ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara del 58,46%; 

- la documentazione dell’operatore economico, acquisita al prot. 0005540 del 

28.12.2020, attestante l’insussistenza delle cause di esclusione nonché i requisiti 

inseriti nelle dichiarazioni sostitutive dalle quali non emergono rilievi o 

irregolarità; 

Richiamata la Determinazione n. 324 del 30.12.2021 di affidamento dell’appalto di 

servizio avente ad oggetto: “Manutenzioni varie e operazioni cimiteriali periodo 

01.01.2021 -31.12.203” alla Ditta Olivero Gerolamo Falegnameria, avendo offerto un 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara del 58,46%; 

Evidenziato che: 

- nel corso dell’esecuzione del servizio l’operatore economico ha più volte 

manifestato criticità non risolvibili e che non consentono la prosecuzione del 

servizio di appalto in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

Capitolato speciale d’appalto; 

- a seguito di riunione intercorsa presso gli uffici comunali, l’operatore economico 

ha manifestato chiaramente la propria volontà di non continuare nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto; 

Vista la richiesta di risoluzione consensuale del contratto d’appalto acquisita al prot. 

0003381 del 29.06.2021, presentata dal Sig. Olivero Franco, Legale Rappresentante pro 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
tempore della Ditta Olivero Gerolamo Falegnameria, con decorrenza 01.09.2021 (ultimo 

giorno di servizio: 31.08.2021) 

Considerato che: 

- la proposta risulta vantaggiosa per l’Ente sia in termini economici che di 

economicità procedurale, in quanto da una parte si evita l’instaurazione di un 

contenzioso che per complessità e durata condurrebbe ad un esborso rilevante per 

l’Ente e dall’altra parte la risoluzione consensuale consente al Comune di 

procedere speditamente ad affidare ad altro operatore economico l’appalto di 

servizio in oggetto; 

- peraltro, nel corso della richiamata riunione, le parti hanno rilevato che la ipotesi 

di risoluzione anticipata e consensuale avrebbe costituito soluzione funzionale al 

superamento delle criticità di cui sopra; 

- è intenzione dell’amministrazione garantire la migliore modalità di svolgimento 

del servizio in oggetto; 

- a tal fine, il Comune stima opportuno accogliere la richiesta di risoluzione 

consensuale anticipata avanzata dal Sig. Olivero Gerolamo, Legale Rappresentante 

pro tempore della Ditta Olivero Gerolamo Falegnameria; 

Visti: 

- gli artt. 205 e 206 del decreto legislativo 50/2016, ai sensi dei quali “al di fuori dei 

casi in cui è previsto il procedimento di accordo bonario, le controversie relative a 

diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture, possono sempre essere risolte mediante transazione nel rispetto del 

Codice civile”; 

- l’art. 1372, comma 1, del Codice civile ai sensi del quale: “Il contratto ha forza di 

legge tra le parti. Non può essere sciolto che per mutuo consenso o per cause 

ammesse dalla legge”; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il P.E.G. 2021, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 

25.02.2021; 

Attesa la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art.107 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
1. di accogliere, per le motivazioni riportate in narrativa, l’istanza di risoluzione 

anticipata del contratto d’appalto, avente ad oggetto: “Manutenzioni varie e 

operazioni cimiteriali periodo 01.01.2021 -31.12.203”, proposta dal Sig. Sig. Olivero 

Gerolamo, Legale Rappresentante pro tempore della Ditta Olivero Gerolamo 

Falegnameria 

2. di provvedere, per le motivazioni riportate in narrativa alla risoluzione consensuale 

anticipata – ai sensi dell’art. 1372 Codice civile - dell’appalto di servizi avente ad 

oggetto: Manutenzioni varie e operazioni cimiteriali periodo 01.01.2021 -31.12.203” 

affidato alla Ditta Olivero Gerolamo Falegnameria; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali di competenza; 

4. di ridurre l’impegno previsto per l’anno 2021 di € 6.710,00; 

5. di eliminare l’impegno previsto per gli anni 2022 e 2023. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 16.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 16 luglio 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARIZIA geom. Bruno 

 

 


